

## Hans Majestæt Kongens Tale til 23de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Med Glæde mødes Jeg atter med Norges Storting til fælles Bestræbelse for et elsket Fædrelands Vel. Vore Forhold til fremmede Magter ere de mest venstabelige. Jeg har faaet et nyt og kjært Bevis derpaa ved de fyrstelige Besøg Jeg i Anledning af Min og Dronningens Kroning har modtaget.

Siden Stortinget sidst var samlet have Forholdene vedvarende været gunstige for vore Næringsveie; Landet er med stærke Skridt gaaet fremad i Virksomhed og Velstand. Paa Siden heraf er der imidlertid indtraadt en almindelig Prisstigning, som saa væsentlig har forværret de fastlønnede Tjenestemænds Kaar, at Styrelsens Indskriden er bleven nødvendig. Forslag om midlertidige Lønstillæg ville derfor blive Stortinget forelagte.

Jeg har med Omhu overveiet de Spørgsmaal, som fremkaldes ved den af Stortinget i 1872 fattede Beslutning til en Grundlovsbestemmelse, hvorved Statsraadets Medlemmer gives Afgang til at deltage i Stortingets Forhandlinger. Mine Overveielser have ledet Mig til den Overbevisning, at den omhandlede Reform, for at blive til Gavn, bør være ledsaget af visse andre Forandringer i Grundloven. Et Forslag, der optager hvad Jeg i denne Henseende anser fornødent, vil blive fremsat for Stortinget.

Der vil blive forelagt Stortinget Forslag til en ny Lov om Handels- og Søfarts-Forholdene mellem de forenede Riger. Den Lettelse for Vare-Omsætning og Skibsfart, som Forslaget tilsigter, vil blive til Gavn for begge Folk, idet den vil udvide Feltet for begges Virksomhed.

Efterat Jeg havde fundet ikke at kunne sanktionere sidste Storthings Beslutning til Lov om Forandringer i Værnepligtslovgivningen, der i flere vigtige Punkter var afvigende fra Min Stortinget forelagte Proposition, har Jeg taget under Overveielse, hvorvidt det vilde være hensigtsmæssigt nu at fremsætte fornøjet Proposition om denne Gjenstand. I Betragtning af den stedfindende Meningsforskel har Jeg imidlertid fundet, at det vil være tjenligere, førend Sagen paa Nytt indbringes for Stortinget, at se den fuldstændigere belyst ved at betragte den i sin Forbindelse med andre Armeen vedkommende Spørgsmaal. Hertil sigtende Forarbejder ere satte i værk.

De Midler, som af sidste Storting bleve bevilgede til Fremme af Norges Deltagelse i Verdens-Udstillingen i Wien, saavel som til en almindelig Norsk Udstilling i Drammen, have været vel anvendte. Disse Udstillingers Samtidighed har dog i nogen Grad været hinderlig for Deltagelsen i hver af dem.

Om nye Jernbaneanlæg og om Undersøgelser sigtende til saadanne er der i stor Udstrækning vaart Spørgsmaal. Heri ligger et Vidnesbyrd om Nationens voksende Kræfter. De Meddelelser til Stortinget, som Jernbanevesenet paakalder, ville først om nogen Tid kunne afgives.

Idet Jeg herved erklærer Stortingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Himmelens Velsignelse over Eders Arbejder og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Undest og Naade velbevaagen.

Givet paa Christiania Slot den 7de Februar 1874.

Dscar.

J. Stang.

Behmann.